
 2006لسنة ) 11(قانون رقم 
 في شأن العلامات التجارية

  
 .نحن حمد بن عيسى آل خليفة               ملك مملكة البحرين 

     بعد الإطلاع على الدستور،
لѧسنة  ) 12(وعلى قانون المرافعات المدنية والتجارية الѧصادر بالمرسѧوم بقѧانون رقѧم              

  والقوانين المعدلة له ،1971
 بѧѧشأن بعѧѧض الأحكѧѧام المتعلقѧѧة ببيѧѧع 1987لѧѧسنة ) 1(سѧѧوم بقѧѧانون رقѧѧم     وعلѧѧى المر

 وتأجير المحال التجاريـة، 
 والقѧѧوانين 1987لѧѧسنة ) 7(    وعلѧѧى قѧѧانون التجѧѧارة الѧѧصادر بالمرسѧѧوم بقѧѧانون رقѧѧم  

 المعدلة له، 
  في شأن العلامات التجارية ،1991لسنة  ) 10(    وعلى المرسوم بقانون رقم 

 بالتصديق على وثيقѧة تأسѧيس منظمѧة         1994لسنة  ) 7(رسوم بقانون رقم        وعلى الم 
 التجارة الدوليـة ، 

    وعلى قانون الإثبات في المواد المدنيѧة والتجاريѧة الѧصادر بالمرسѧـوم بقѧانون رقѧم                 
  ،2005لسنة ) 13( والمعدل بالقانون رقم 1996لسنة ) 14(

بالموافقة على الانضمام إلى اتفاقيѧة       1996لسنة  ) 31(    وعلى المرسوم بقانون رقم     
 باريس لحماية الملكية الصناعية ، 

  ،2001لسنة ) 19(    وعلى القانون المدني الصادر بالمرسوم بقانون رقم 
  ،2002لسنة ) 24(    وعلى قانون السلطة القضائية الصادر بالمرسوم بقانون رقم 

 2002لѧسنة   ) 46(رسوم بقانون رقم        وعلى قانون الإجراءات الجنائية الصادر بالم     
  ،2005لسنة ) 41(، والمعدل بالقانون رقم 

 بالموافقѧة علѧى انѧضمام مملكѧة البحѧرين إلѧى             2004لسنة  ) 13(    وعلى القانون رقم    
 اتفاق نيس بشأن التصنيف الدولي للسلع والخدمات لأغراض تسجيل العلامات،

فقѧة علѧى انѧضمام مملكѧة البحѧرين إلѧى             بالموا 2005لسنة  ) 18(    وعلى القانون رقم    
 بروتوآول اتفاق مدريد بشأن التسجيل الدولي للعلامات ،

 بѧѧشأن انѧѧضمام مملكѧѧة البحѧѧرين إلѧѧى اتفاقيѧѧة 1995لѧѧسنة ) 1(    وعلѧѧى المرسѧѧوم رقѧѧم 
 ،) الويبو(إنشاء المنظمة العالمية للملكية الفكرية 

       ѧѧي نѧѧانون الآتѧѧواب القѧѧس النѧѧشورى ومجلѧѧس الѧѧر مجلѧѧه       أقѧѧدقنا عليѧѧد صѧѧصه ، وق
 :وأصدرناه 

  
  
  
  
  



 الفصل الأول
 أحكام عامة

  )1(مادة  
فѧѧي تطبيѧѧق أحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون ، يكѧѧون للكلمѧѧات والعبѧѧارات التاليѧѧة المعѧѧاني المبينѧѧة     

 :قرين آل منها، ما لم يقتض سياق النص خلاف ذلك 
 .مملكة البحرين : المملكة 

 .تصة بالملكية الصناعية  الجهة الإدارية المخ: الجهة المختصة 
 .الوزير الذي يتولى الإشراف على الجهة المختصة : الوزير 
 .من هذا القانون ) 7(سجل العلامات التجارية المنصوص عليه في المادة : السجل

التѧѧصنيف المنѧѧشأ بموجѧѧب اتفѧѧاق نѧѧيس بѧѧشأن التѧѧصنيف الѧѧدولي للѧѧسلع  : تѧѧصنيف نѧѧيس 
 .والخدمات لأغراض تسجيل العلامات 

 .بروتوآول اتفاق مدريد بشأن التسجيل الدولي للعلامات :  روتوآول مدريد ب
الاتحاد الذي يضم في عضويته الدول والمنظمѧات الحكوميѧة الأطѧراف            : اتحاد مدريد   

 .في بروتوآول مدريد 
اتحاد باريس لحماية الملكية الصناعية الذي يضم فѧي عѧضويته البلѧدان       : اتحاد باريس   

 .ية باريس لحماية الملكية الصناعية الأعضاء في اتفاق
 ) .الويبو(المكتب الدولي للمنظمة العالمية للملكية الفكرية : المكتب الدولي 

تѧѧسجيل العلامѧѧة التجاريѧѧة فѧѧي سѧѧجل المكتѧѧب الѧѧدولي طبقѧѧاً لأحكѧѧام    : التѧѧسجيل الѧѧدولي 
 .بروتوآول مدريد

  .طلب تسجيل دولي لعلامة تجارية : الطلب الدولي 
  

  )2(مادة  
يقصد بالعلامة التجارية آل ما يأخذ شكلاً مميزاً مѧن أسѧماء أو آلمѧات أو توقيعѧات             

أو حروف أو رموز أو أرقѧام أو عنѧاوين أو أختѧام أو رسѧوم أو أصѧوات أو روائѧح أو                       
صѧѧور أو نقѧѧوش أو تغليѧѧف أو عناصѧѧر تѧѧصويرية أو أشѧѧكال أو لѧѧون أو مجموعѧѧة مѧѧن   

إشѧارة أو مجموعѧة إشѧارات ، إذا آانѧت تѧستعمل       الألوان ، أو مزيج مما تقѧدم ، أو أيѧة        
أو يѧѧراد اسѧѧتعمالها لتمييѧѧز سѧѧلع أو خѧѧدمات منѧѧشأة مѧѧا عѧѧن سѧѧلع أو خѧѧدمات المنѧѧشآت       
الأخرى أو للدلالة على تأدية خدمة مѧن الخѧدمات أو تمييѧز أي مѧن الѧسلع أو الخѧدمات          

أو أيѧة   من حيث مصدرها أو عناصر ترآيبها أو طريقة صѧنعها أو جودتهѧا أو ذاتيتهѧا                 
 .خاصية أخرى 

  
  )3(مادة 

لا يعѧѧѧد أي ممѧѧѧا يلѧѧѧي علامѧѧѧة تجاريѧѧѧة ولا يقبѧѧѧل طلѧѧѧب تѧѧѧسجيله آعلامѧѧѧة تجاريѧѧѧة أو     
 :آعنصر من عناصرها

  العلامة الخالية من أية صفة مميزة ، أو المكونѧة مѧن علامѧات أو بيانѧات ليѧست إلا             -أ
 المكونѧة مѧن الرسѧوم    مجرد التسمية التي يطلقها  العرف علѧى الѧسلع أو الخѧدمات ، أو      

 .المألوفة والصور العادية للسلع 



 آل تعبير أو رسم أو علامة فيها إساءة للѧدين أو مُخلѧة بѧالآداب العامѧة أو مخالفѧة                     -ب  
 .للنظام العام 

 الشارات الشرفية والأعلام والشعــارات العامــة وغيرهـѧـا مـѧـن الرمѧوز الخاصѧة        -ج
أو العربية أو الدوليѧة أو بإحѧدى مؤسѧساتها ، وآѧذلك             بالمملكة  أو بالمنظمات الإقليمية      

 .آل تقليد لأي من تلك الشارات أو الأعلام أو الشعارات أو الرموز 
 الشارات الشرفية والأعѧلام والѧشعارات العامѧة وغيرهѧا مѧن الرمѧوز الخاصѧة بѧأي                 -د

مѧѧن البلѧѧدان الأعѧѧضاء فѧѧي اتحѧѧاد بѧѧاريس وآѧѧذلك آѧѧل تقليѧѧد لأي مѧѧن تلѧѧك الѧѧشارات أو      
مѧن  )  ثالثѧاً 6(لأعلام أو الشعارات أو الرموز ، على أن يراعى في ذلك أحكѧام المѧادة       ا

 .اتفاقية باريس لحماية الملكية الصناعية 
 رموز الهلال الأحمر أو الصليب الأحمر وغيرها من الرموز الأخѧرى المѧشابهة              -هـ  

 .، وآذلك العلامات التي تكون تقليداً لأي منها 
 .اثلة أو المشابهة للرموز ذات الصبغة الدينية المحضة   العلامات المم-و 
  العلامѧѧѧات التѧѧѧي مѧѧѧن شѧѧѧأن اسѧѧѧتعمالها تѧѧѧضليل الجمهѧѧѧور أو إحѧѧѧداث لѧѧѧبس لديѧѧѧه ، -ز 

 .وخاصة فيما يتعلق بمنشأ أو مصدر السلعة أو الخدمة 
  العلامات التي تتضمن بيانѧات آاذبѧة عѧن منѧشأ أو مѧصدر  الѧسلعة أو الخدمѧة أو                       -ح  

 الأخرى، وآذلك العلامات التي تحتوي على إسم تجــاري وهمѧي أو مقلѧد              عن صفاتها 
 .أو مزور 

  إسم الغير أو لقبه أو صورته أو شعاره ، ما لѧم يوافѧق هѧو أو ورثتѧه مѧسبقاً علѧى                         -ط  
 .ذلك 
 البيانѧѧات الخاصѧѧة بѧѧدرجات الѧѧشرف أو الѧѧدرجات العلميѧѧة التѧѧي لا يُـѧѧـثبت طالѧѧب    -ي  

 .ونا التسجيل استحقاقه لها قان
 العلامات المماثلة أو المشابهة لعلامة سبق للغير تسجيلها ، وذلѧك لاسѧتعمالها فѧي            -ك  

تمييز آل أو بعض السلع أو الخدمات التي سجلت عنها العلامة ، والعلامات المشابهة              
لعلامѧѧة سѧѧبق للغيѧѧر تѧѧسجيلها علѧѧى نحѧѧو  قѧѧد يѧѧؤدي إلѧѧى إحѧѧداث لѧѧبس لѧѧدى الجمهѧѧور،      

 الحѧُّـط   - بالنسبــة لبعــض السلع أو الخѧدمات        -ـن تسجيـــلها   والعلامات الــتي ينشأ ع ـ  
 .من قيمة السلع أو الخدمات التي تميزها العلامة التي سبق للغير تسجيلها 

 العلامات التي تѧشكل نѧسخاً أو تقليѧداً أو ترجمѧة لعلامѧة تجاريѧة مѧشهورة مملوآѧة                     -ل  
مѧѧشابهة لتلѧѧك التѧѧي تѧѧستعمل   للغيѧѧر لاسѧѧتعمالها فѧѧي تمييѧѧز سѧѧلع أو خѧѧدمات مماثلѧѧة أو     

 .العلامة المشهورة لتمييزها 
 العلامات التي تشكل نسخاً أو تقليداً أو ترجمة لجѧزء جѧوهري مѧن علامѧة تجاريѧة                   -م  

مشهورة مملوآة للغيѧر لاسѧتعمالها فѧي تمييѧز سѧلع أو خѧدمات مماثلѧة أو مѧشابهة لتلѧك                
 .التي تستعمل العلامة المشهورة لتمييزها 

التي تشكل نسخاً أو تقليѧداً أو ترجمѧة لعلامѧة تجاريѧة مѧشهورة  مملوآѧة                   العلامات   -ن  
للغير ، أو لجزء جوهري منها ، لاستعمالها في تمييز سѧلع أو خѧدمات غيѧر مماثلѧة أو                    
غير مشابهة لتلك التي تميزها العلامة المشهورة ، إذا آان من شأن هذا الاسѧتعمال أن               

 وبѧѧين العلامѧѧة المѧѧشهورة وأن يكѧѧون مѧѧن يѧѧدل علѧѧى صѧѧلة بѧѧين تلѧѧك الѧѧسلع أو الخѧѧدمات 



 .المرجح إلحاق ضرر بمصالح مالك العلامة المشهورة  
  

  )4(مادة 
من هذا القѧانون ، يكѧون لكѧل شѧخص طبيعѧي             ) 34(مع عدم الإخلال بأحكام المادة          

أو اعتباري الحѧق فѧي التقѧدم إلѧى الجهѧة المختѧصة بطلѧب تѧسجيل علامѧة تجاريѧة وأن                       
لى ذلك من حقوق طبقاً لأحكام هذا القѧانون، إذا آѧان مѧن مѧواطني                يكتسب ما يترتب ع   

المملكة أو من الأجانب الذين ينتمون إلى أي من البلدان الأعضاء في اتحاد بѧاريس أو      
إلى أي من البلدان التي يتمتع مواطنوها بالمعاملة الوطنيѧة بموجѧب أي مѧن الاتفاقيѧات          

لكة أو إذا آان لدى هذا الѧشخص فѧي إقلѧيم ذلѧك              الثنائية أو الدولية المعمول بها في المم      
 . البلد منشأة صناعية أو تجارية حقيقة وفعالة 

  
  )5(مادة 

إذا قدم طلب لتسجيل علامة تجارية لدى أي من البلدان الأعضاء في اتحاد بѧاريس                   
أو أي من البلدان التي يتمتѧع مواطنوهѧا بالمعاملѧة الوطنيѧة بموجѧب أي مѧن الاتفاقيѧات           

لية أو الثنائية المعمول بها في المملكة ، فإنه يجوز لمقѧدم الطلѧب أو لمѧن آلѧت إليѧه              الدو
حقوقه ، خلال الستة أشهر التالية لتاريخ تقѧديم هѧذا الطلѧب ، أن يقѧدم طلبѧاً ممѧاثلاً إلѧى         
الجهة المختصة عن ذات العلامة ويتعلق بذات السلع أو الخѧدمات التѧي تѧضمنها طلبѧه          

للأوضѧѧاع وبالѧѧشروط والإجѧѧراءات المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذا     الѧѧسابق، وذلѧѧك وفقѧѧاً  
القانون ولائحته التنفيذية والقرارات الصادرة تنفيذاً لѧه ، وفѧي هѧذه الحالѧة يتمتѧع مقѧدم                    
الطلب أو من آلت إليه حقوقه بحق الأولوية طبقاً لأحكام اتفاقية باريس لحماية الملكيѧة               

 .من تلك الاتفاقية ) د(قرة ف) 4(الصناعية بشرط الالتزام بأحكام المادة 
  

  )6(مادة 
 يعتبر من قام بتسجيل العلامة التجارية بحسن نيѧة مالكѧاً لهѧا ، ولا تجѧوز المنازعѧة        -1

في ملكية العلامة متى اقترن تسجيل العلامة باستعمالها مدة خمس سنوات علѧى الأقѧل               
 .دون وجود نزاع قضائي بشأنها

علامة التجارية ممѧن سѧجلت باسѧمه أن يطلѧب            يجوز لمن آان أسبق إلى استعمال ال       -2
من المحكمة المختصة إلغاء هذا التسجيل خلال خمس سنوات من تاريخ التسجيل ، ما      

 .لم يثبت رضاء الأول صراحة أو ضمناً باستعمال العلامة من قبل من سجلت باسمه 
 الفصل الثاني

 تسجيل العلامة التجارية
  
  

  
  )7(مادة 

تقيѧد فيѧه العلامѧات    ) سجل العلامات التجاريѧة   ( جلا يسمى  تعد الجهة المختصة س  -1
التجارية التي تقرر قبول تسجيلها وجميع البيانات المتعلقة بها ، والتصرفات التي ترد             



 .عليها طبقاً لأحكام هذا القانون ولائحته التنفيذية  والقرارات الصادرة تنفيذاً له 
ت العمل بأحكام هذا القانون في الѧسجل         يدمج سجل العلامات التجارية الموجود وق      -2

 .المنصوص عليه في الفقرة السابقة ويعتبر جزءاً لا يتجزأ منه 
  

  )8(مادة 
يقدم طلب تسجيل العلامة التجارية من صاحب الشأن أو من ينوب عنه إلѧى الجهѧة                   

المختصة على الأنموذج الذي تعده لهذا الغرض ، وفقا للأحكام المنصوص عليهѧا فѧي     
  .ا القانون وبالشروط والأوضاع والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيــذية هذ

  )9(مادة 
 . يعمل في شأن تسجيل العلامات التجارية والنشر عنه بتصنيف نيس -1
 يجـــوز تسجيـــل العلامـــة التجاريــة عـن فئة واحѧدة أو أآثѧر مѧن فئѧات الѧسلع أو              -2

 .الخدمات المدرجة في تصنيف نيس 
 لا تعتبر السلع أو الخدمات مشابهة لبعضها البعض لمجرد آونها مدرجة فѧي نفѧس          -3

الفئѧѧة مѧѧن تѧѧصنيف نѧѧيس، ولا تعتبѧѧر الѧѧسلع أو الخѧѧدمات مختلفѧѧة عѧѧن بعѧѧضها الѧѧبعض      
 .لمجرد آونها مدرجة في فئات مختلفة من ذات التصنيف 

  
  )10(مادة 

لتجاريѧѧة المتطابقѧѧة مѧѧن يجѧѧوز تقѧѧديم طلѧѧب واحѧѧد لتѧѧسجيل مجموعѧѧة مѧѧن العلامѧѧات ا     
حيѧѧث عناصѧѧرها الجوهريѧѧة، إذا آѧѧان اختلافهـѧѧـا يتعلـѧѧـق بعناصـѧѧـر لا تمѧѧس ذاتيتهѧѧا        
مساساً جوهرياً ،  مثل لѧون العلامѧات أو بيانѧات الѧسلع أو الخѧدمات التѧي تميزهѧا هѧذه                       
العلامات ، على أن تكون هѧذه الѧسلع أو الخѧدمات مدرجѧة فѧي ذات الفئѧة مѧن تѧصنيف               

  .نيس 
 

  )11(مادة 
إذا طلب شخصان أو أآثѧر فѧي وقѧت واحѧد تѧسجيل ذات العلامѧة أو علامѧات متѧشابهة                      
عن سلع أو خدمات مدرجة في فئة واحѧدة مѧن تѧصنيف نѧيس ، وجѧب وقѧف إجѧراءات              
تѧѧѧسجيل جميѧѧѧع الطلبѧѧѧات إلѧѧѧى أن يقѧѧѧدم أحѧѧѧدهم تنѧѧѧازلا لمѧѧѧصلحته موقعѧѧѧا مѧѧѧن بѧѧѧاقي          

و إلѧى أن يѧصدر حكѧم نهѧائي     المتنازعــين ومصــدقا عليه من جهة رسمية مختصة ، أ     
  .لمصلحة أحدهم 

 
  
  
  )12(مادة  

 تفحѧѧص الجهѧѧة المختѧѧصة طلѧѧب تѧѧسجيل العلامѧѧة التجاريѧѧة ومرفقاتѧѧه للتحقѧѧق مѧѧن       -1
استيفاء الشروط الواجѧب توافرهѧا  ، ولهѧا أن تكلѧف الطالѧب ، خѧلال ثلاثѧين يومѧاً مѧن                      

ى الطلب واسѧتيفاء    تاريخ تسلم الطلب، بإجراء التعديلات التي ترى وجوب إدخالها عل         
 .ما تراه لازماً للبت فيه ، على أن تحدد لذلك ميعاداً مناسباً تخطر به الطالب



وإذا لم يقم الطالب بتنفيذ ما آلفته به الجهة المختصة في الميعاد المحѧدد لѧذلك ، اعتبѧر                   
 .الطلب آأن لم يكن

ل ثلاثѧين    يجب على الجهة المختصة البت في طلب تسجيل العلامѧة التجاريѧة خѧلا              - 2
يومѧѧاً مѧѧن تѧѧاريخ تقديمѧѧه مѧѧستوفياً للѧѧشروط المطلوبѧѧة أو مѧѧن تѧѧاريخ إجѧѧراء التعѧѧديلات     

 .واستيفاء ما يلزم للبت فيه 
  

  )13(مادة 
إذا قبلت الجهة المختصة طلب تسجيل العلامة التجارية ، وجѧب عليهѧا قبѧل تѧسجيل                    

 .للائحة التنفيذيةالعلامة الإعلان عن ذلك في الميعاد وبالكيفية التي تحددها ا
يجوز لكل ذي شأن أن يعترض آتابة لدى الجهة المختѧصة علѧى الѧسير فѧي إجѧراءات              
تѧѧسجيل العلامѧѧة التجاريѧѧة خѧѧلال سѧѧتين يومѧѧاً مѧѧن تѧѧاريخ الإعѧѧلان عѧѧن قبѧѧول الطلѧѧب ،    

 .ويجب أن يكون الاعتراض مسبباً 
 .  وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد وإجراءات البت في الاعتراض -2
إذا انقѧѧضت المѧѧدة المحѧѧددة للاعتѧѧراض دون تقѧѧديم أي اعتѧѧراض بѧѧشأن قبѧѧول طلѧѧب  -3

تسجيل العلامة التجارية أو إذا تم رفض الاعتراضات المقدمة في هѧذا الѧشأن ، وجѧب               
على الجهة المختصة إصدار قرار بقبول تسجيل العلامة التجاريѧة فѧور انقѧضاء المѧدة                

ذه الجهة من اعتراضات ، بحسب الأحوال       المحددة للاعتراض أو البت فيما قدم إلى ه       
 .، وينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية 

 يجوز للجهة المختصة أن تفѧرض مѧا تѧراه لازمѧاً مѧن قيѧود علѧى اسѧتعمال العلامѧة                 -4
 .  التجارية التي تقرر قبول تسجيلها 

  إذا رفضت الجهѧة المختѧصة تѧسجيل علامѧة لѧسبب ارتأتѧه ، أو إذا فرضѧت قيѧوداً                     - 5
على استعمال العلامة التجارية التѧي تقѧرر قبѧول تѧسجيلها ، وجѧب عليهѧا فѧي الحѧالتين                     

  .إخطار طالب التسجيل أومن ينيبه آتابة بأسباب قرارها وبالوقائع التي استندت إليها 
 

 )14(مادة 
  

إذا سجلت العلامة التجارية انسحب أثر التسجيل إلى تاريخ تقديم الطلب ،  وتمنح 
ة صاحب الشأن فور إتمام التسجيل وثيقة رسمية ، وفقاً للأنموذج الذي الجهة المختص

 .تعده لهذا الغرض ، تفيد تسجيل العلامة 
 )15(مادة 

  
لمالك العلامة التجارية المسجلة حـــق استئثاري فـــي استعمال العلامة وفي منـѧـع                

 ومѧن اسѧتعمال أيѧة    الغــير ، الذي لم يحصل على موافقة منѧه ، مـѧـن اسѧتعمال علامتѧه          
 فѧѧي سѧѧياق التجѧѧارة - بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك أي مؤشѧѧر جغرافѧѧي -إشѧѧارة مماثلѧѧة أو مѧѧشابهة لهѧѧا 

لتمييز سѧلع أو خѧدمات ذات صѧلة بتلѧك التѧي سѧجلت عنهѧا العلامѧة التجاريѧة وذلѧك إذا            
آان من المحتمل أن يؤدي هذا الاستعمال إلى إحداث لѧبس لѧدى الجمهѧور ، ويفتѧرض                  



لة استعمال العلامة ذاتها أو علامة مشابهة لها لتمييѧز سѧلع أو             حدوث هذا اللبس في حا    
  .خدمات مماثلة لتلك التي سجلت عنها العلامة 
 
  )16(مادة 

 يجѧѧوز لمالѧѧك العلامѧѧة التجاريѧѧة المѧѧسجلة أن يطلѧѧب ، فѧѧي أي وقѧѧت ، مѧѧن الجهѧѧة         -1
اساً المختصة إدخال أي تعديل أو إضافة إلى علامته التجاريѧة بمѧا لا يمѧس ذاتيتهѧا مѧس       

 .جوهرياً 
ويجوز لكل ذي شأن ، في أي وقت ، أن يطلѧب مѧن الجهѧة المختѧصة إضѧافة أي بيѧان                       
إلى السجل أغفل تدوينه به أو حذف أي بيان منه غير مطابق للحقيقة أو دون فيه بغير        

 .     وجه حق 
 .وذلك آله طبقاً للقواعد والإجراءات وبالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية 

تسري بشأن البت في الطلبات المشار إليها في الفقرة السابقة والاعتراض على مѧا               -2
يѧѧصدر بѧѧشأنها مѧѧن قѧѧرارات ، القواعѧѧد والإجѧѧراءات والمواعيѧѧد المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي 

 .من هذا القانون) 13(و ) 12(المادتين 
 يجѧѧوز للجهѧѧة المختѧѧصة مѧѧن تلقѧѧاء ذاتهѧѧا ، فѧѧي أي وقѧѧت ، أن تѧѧصدر قѧѧراراً مѧѧسبباً    -3
ضѧѧافة أي بيѧѧان إلѧѧى الѧѧسجل أغفѧѧل تدوينѧѧه بѧѧه أو بحѧѧذف أي بيѧѧان منѧѧه غيѧѧر مطѧѧابق       بإ

للحقيقة أو دون فيه بغير وجه حق ،  وذلك طبقѧاً للقواعѧد والإجѧراءات وبالكيفيѧة التѧي                     
 .تحددها اللائحة التنفيذية 

  
 الفصل الثالث

 مدة الحماية وإلغاء وشطب التسجيل
 )17(مادة 

  
لى تѧسجيل العلامѧة التجاريѧة عѧشر سѧنوات تبѧدأ مѧن تѧاريخ                  مدة الحماية المترتبة ع    -1

تقديم طلب تسجيلها في المملكة ، ويجوز تجديѧدها لمѧدة أو لمѧدد أخѧرى مماثلѧة إذا قѧدم                  
مالك العلامѧة طلبѧا بѧذلك إلѧى الجهѧة المختѧصة خѧلال الѧسنة الأخيѧرة مѧن مѧدة الحمايѧة                         

نون وبالشروط والأوضѧاع    السارية ، وذلك وفقا للأحكام المنصوص عليها في هذا القا         
 .والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية 

 .ويتم التجديد دون أي فحص جديد ودون اعتداد بأي اعتراض من الغير 
 تخطر الجهة المختصة مالك العلامة التجارية أو من ينيبه بموعد انتهاء مدة حماية            -2

ر ، وذلѧك وفقѧاً للأنمѧوذج الѧذي          العلامة وذلك قبل انتهائهѧا بفتѧرة لا تقѧل عѧن سѧتة أشѧه               
 .تعده الجهة المختصة لهذا الغرض

 يجب علѧى الجهѧة المختѧصة مѧن تلقѧاء ذاتهѧا شѧطب تѧسجيل العلامѧة التجاريѧة إذا                       -3  
انقضت سѧتة أشѧهر تاليѧة لتѧاريخ انتهѧاء مѧدة حمايѧة هѧذه العلامѧة دون أن يتقѧدم مالكهѧا                

دة تسجيلها في أي وقت ما لم تكѧن         بطلب التجديد ، ويجوز لمالك العلامة أن يطلب إعا        
 .من هذا القانون ) 22(قد سجلت باسم غيره ، وذلك دون إخلال بأحكام المادة

  



  
  )18(مادة 

للجهة المختѧصة ، بنѧاء علѧى طلѧب أي ذي شѧأن ، أن تѧصدر قѧراراً مѧسبباً بѧشطب                            
 تسجيل علامة تجارية ثبت عدم استعمالها بصفة جدية مѧدة خمѧس سѧنوات متتاليѧة مѧن                 

قبل مالكها أو من قبѧل الغيѧر بموافقѧة المالѧك، إلا إذا قѧدم مالѧك العلامѧة مѧا يѧُسوِّغ عѧدم                     
 .استعمالها 

 .    وتحدد اللائحة التنفيذية ضوابط وإجراءات تقديم طلب الشطب والبت فيه 
  

  )19(مادة 
لمالك العلامة التجارية أن يطلب من الجهѧة المختѧصة شѧطب تѧسجيل هѧذه العلامѧة                      

 .ل أو بعض السلع أو الخدمات التي سجلت عنها عن آ
 . وتحدد اللائحة التنفيذية ضوابط وإجراءات تقديم طلب الشطب والبت فيه 

وإذا آان مالك العلامة التجارية قد رخص للغير باستعمال العلامة ، فلا يجѧوز شѧطب                
مѧѧا لѧѧم تѧѧسجيل هѧѧذه العلامѧѧة إلا بعѧѧد موافقѧѧة المѧѧستفيد مѧѧن التѧѧرخيص آتابѧѧة علѧѧى ذلѧѧك ، 

 . يتنازل المستفيد عن هذا الحق صراحة في عقد الترخيص 
  

  )20(مادة 
مѧن هѧذا القѧانون ، يجѧوز للجهѧة المختѧصة ولكѧل ذي                ) 6(مع مراعاة أحكѧام المѧادة           

 : شأن أن يطلب من المحكمة المختصة الحكم بما يلي 
 بالمخالفѧة    إلغاء تسجيل علامة تجارية سجلت دون وجه حق ، بما في ذلѧك تѧسجيلها               -أ

من هذا القانون ،  عن آل أو بعض السلع أو الخدمات التѧي سѧجلت                ) 3(لأحكام المادة   
 .عنها العلامة 

 إلغѧѧاء تѧѧسجيل علامѧѧة مѧѧصادقة فѧѧي حالѧѧة مخالفѧѧة مالكهѧѧا للالتزامѧѧات المنѧѧصوص     -ب
 .من هذا القانون )  4(فقرة ) 30(عليها في المادة 

  
  )21(مادة 

ر بتجديѧѧد تѧѧسجيل العلامѧѧة التجاريѧѧة أو إلغѧѧاء أو شѧѧطب  يجѧѧب إعѧѧلان القѧѧرار الѧѧصاد    
 .تسجيلها بالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية  

  
  )22(مادة 

إذا تم شطب تسجيل العلامة التجارية فѧلا يجѧوز إعѧادة تѧسجيلها لѧصالح الغيѧر عѧن                        
ث ذات السلع أو الخدمات أو عن سلع أو خدمات مماثلѧة أو مѧشابهة إلا بعѧد مѧضي ثѧلا       

 .سنوات من تاريخ الشطب 
  

 الفصل الرابع
 انتقال ملكية العلامة التجارية ورهنها والحجز عليها 

  )23(مادة 



 تنتقل ملكية العلامة التجارية آلياً أو جزئياً ، بعوض أو بغيѧر عѧوض بمѧا فѧي ذلѧك                     -1
ويجѧѧوز رهѧѧن هѧѧذه العلامѧѧة أو الحجѧѧز عليهѧѧا  سѧѧواء مѧѧع المحѧѧل التجѧѧاري أو   .  الإرث 
.   الاستغلال ، الذي يستعمل العلامة في تمييز سѧلعه  أو خدماتѧه ، أو بѧدونهما         مشروع

 .ويشترط للاعتداد بالتصرف الناقل للملكية أن يكون مكتوبا
 مع عدم الإخѧلال بالأحكѧام المتعلقѧة ببيѧع المحѧال التجاريѧة ورهنهѧا ، لا يكѧون نقѧل                       -2

 بعѧѧد التأشѧѧير بѧѧه فѧѧي الѧѧسجل   ملكيѧѧة العلامѧѧة التجاريѧѧة أو رهنهѧѧا  حجѧѧة علѧѧى الغيѧѧر إلا  
 .والنشر عنه بالكيفية التي تحـددها اللائحة التنفيذية

 إذا تѧѧم نقѧѧل ملكيѧѧة المحѧѧل التجѧѧاري دون نقѧѧل ملكيѧѧة العلامѧѧة التجاريѧѧة ، جѧѧاز لناقѧѧل   -3
الملكية الاسѧتمرار فѧي اسѧتعمال العلامѧة لتمييѧز الѧسلع أو الخѧدمات التѧي سѧجلت عنهѧا               

 .لى غير ذلك العلامة ، مـــا لم يتفق ع
 يجѧѧوز للѧѧدائن أن يوقѧѧع الحجѧѧز علѧѧى العلامѧѧة التجاريѧѧة وفقѧѧاً لقواعѧѧد الحجѧѧز علѧѧى       -4

وتعفѧى الجهѧة   . المنقول تحـت يد المدين أو حجز ما للمدين لدى الغير بحسب الأحوال    
المختѧѧصة مѧѧن الأحكѧѧام المتعلقѧѧة بѧѧإقرار المحجѧѧوز لديѧѧه للѧѧدائن الحѧѧاجز بمѧѧا فѧѧي ذمتѧѧه      

ويجѧب علѧى الѧدائن أن يعلѧن الحجѧز ومحѧضر مرسѧى المѧزاد                 .  للمدين المحجوز عليه  
للجهѧѧة المختѧѧصة للتأشѧѧير بهمѧѧا فѧѧي الѧѧسجل، ولا يكѧѧون أيهمѧѧا حجѧѧة علѧѧى الغيѧѧر إلا بعѧѧد 

  .التأشير بذلك والنشر عنه بالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية 
  

 الفصل الخامس
 الترخيص باستعمال العلامة التجارية

  )24(مادة 
     ѧѧر لمالѧѧѧشخص أو أآثѧѧѧرخص لѧѧѧة أن يѧѧѧة التجاريѧѧѧاري -ك العلامѧѧѧي أو اعتبѧѧѧطبيع  -  

باستعمال العلامة لتمييز آل أو بعض السلع أو الخدمات  التي سѧجلت عنهѧا العلامѧة ،                  
ولا يحول هذا الترخيص دون حق مالك العلامة في استعمالها بنفسه مѧا لѧم يتفѧق علѧى                   

 . غير ذلك 
 .ن مدة الحماية المقررة للعلامةولا يجوز أن تزيد مدة الترخيص ع

  
  
  
  
 )25(مادة  

لا يجѧѧوز أن يتѧѧضمن عقѧѧد التѧѧرخيص باسѧѧتعمال العلامѧѧة التجاريѧѧة فѧѧرض أيѧѧة قيѧѧود      
على المستفيد من الترخيص لا تكون ضرورية للمحافظة على الحقѧوق المترتبѧة علѧى               

 .تسجيل العلامة
 :ويجوز أن يتضمن عقد الترخيص القيود الآتية 

 .حدود استعمال  العلامة والنطاق الجغرافي والمدى الزمني لاستعمالها  بيان -أ
 . تحديد الشروط التي تستلزمها متطلبات الرقابة الفعالة لجودة السلع أو الخدمات -ب



 تحديد التزامات المستفيد من التѧرخيص بѧشأن الامتنѧاع عمѧا قѧد ينѧتج عنѧه الإسѧاءة                    -ج
  .إلى العلامة 

 
  )26(مادة 

عتداد بعقѧد التѧرخيص باسѧتعمال العلامѧة التجاريѧة أن يكѧون مكتوبѧا ، ولا                  يجب للا     
  .يشترط للاعتداد بهذا الترخيص التأشير به في السجل 

 
 الفصل السادس
 العلامة المشهورة

  )27(مادة 
يقصد بالعلامѧة المѧشهورة فѧي تطبيѧق أحكѧام هѧذا القѧانون ، العلامѧة التجاريѧة التѧي                          

مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون والتѧѧي تتمتѧѧع ) 4( المѧѧشار إلѧѧيهم فѧѧي المѧѧادة يملكهѧѧا أي مѧѧن الأشѧѧخاص
بشهرة تتجاوز البلد الأصلي الذي سجلت فيه واآتسبت شهرة في القطاع الѧذي يتعامѧل       

 .عادة مع السلع أو الخدمات التي تستعمل هذه العلامة لتمييزها
ويراعѧѧѧى فѧѧѧي تحديѧѧѧد العلامѧѧѧة المѧѧѧشهورة ، بوجѧѧѧه خѧѧѧاص ، طѧѧѧول فتѧѧѧرة تѧѧѧسجيلها أو    

ستعمالها أو عدد البلدان التي سجلت أو اشتهرت فيها أو قيمѧة العلامѧة ومѧدى تأثيرهѧا           ا
  .في ترويج السلع أو الخدمات التي تستعمل العلامة لتمييزها 

 
  )28(مادة 

 لكѧѧل ذي شѧѧأن أن يطلѧѧب مѧѧن المحكمѧѧة المختѧѧصة منѧѧع الغيѧѧر مѧѧن اسѧѧتعمال علامѧѧة   - 1
ريѧѧة مѧѧشهورة أو لجѧѧزء جѧѧوهري منهѧѧا ،  تѧѧشكل نѧѧسخاً أو تقليѧѧداً أو ترجمѧѧة لعلامѧѧة تجا 

مѧن  ) 3(مѧن المѧادة     ) ن(و  ) م(و) ل(وذلك فѧي الأحѧوال المنѧصوص عليهѧا فѧي البنѧود              
 . هذا القانون 

  لا يشترط لتمتع مالك العلامѧة المѧشهورة بالحمايѧة المقѧررة لهѧذه العلامѧة بموجѧب                    -2
 . أحكام هذا القانون تسجيل هذه العلامة في المملكة 

مѧن هѧذا القѧانون ، يجѧوز لكѧل ذي شѧأن أن يطلѧب مѧن                   ) 6( من حكم المѧادة       استثناء -3
المحكمة المختصة الحكѧم بѧشطب تѧسجيل أيѧة علامѧة تѧشكل نѧسخا أو تقليѧدا أو ترجمѧة              
لعلامة تجارية مشهورة  أو لجزء جوهري منها وذلѧك خѧلال سѧبع سѧنوات مѧن تѧاريخ                    

 طلѧب الحكѧم بѧشطب التѧسجيل        التسجيل ، وإذا آان هذا التسجيل قد تم بسوء نية فيجوز          
 .أو بمنع استعمال العلامة في أي وقت 

  
 الفصل السابع

 العلامات الجماعية وعلامات المصادقة والعلامات المخصصة لأغراض غير تجارية 
  )29(مادة 

 يجوز تسجيل العلامة الجماعية التي تستعمل لتمييز سѧلع أو خѧدمات مجموعѧة مѧن           -1
ن يتمتѧع بشخѧصية اعتباريѧة ولѧو آѧان لا يملѧك بذاتѧه               الأشخاص ينتمون إلѧى آيѧان معѧي       

 .منشأة صناعية أو تجارية 



ويقѧѧدم طلѧѧب تѧѧسجيل العلامѧѧة الجماعيѧѧة مѧѧن ممثѧѧل هѧѧذا الكيѧѧان ليѧѧستعملها الأشѧѧخاص       
 .المنتمون إليه طبقاً للشروط التي يحددها 

 يتعين على طالѧب تѧسجيل العلامѧة الجماعيѧة أن يѧشير فѧي طلѧب التѧسجيل إلѧى أنѧه                        -2
ѧѧѧة   يخѧѧѧتعمال العلامѧѧѧروط اسѧѧѧن شѧѧѧسخة مѧѧѧب نѧѧѧق بالطلѧѧѧة، وأن يرفѧѧѧة جماعيѧѧѧص علام

 .  المطلوب تسجيلها
وفي جميع الأحوال يلتѧزم مالѧك العلامѧة الجماعيѧة المѧسجلة بإخطѧار الجهѧة المختѧصة                   
بما يطرأ من تعديل على الشروط المشار إليها ، ولا يكون التعديل نافذاً إلا بعد موافقة                

 .الجهة المختصة عليه 
 لا يجوز في حالة شطب العلامة الجماعية إعادة تسجيلها لصالح الغير عن سلع أو               -3

 .خدمات مماثلة أو مشابهة لتلك التي سجلت عنها هذه العلامة 
 للجهѧѧة المختѧѧصة بنѧѧاءً علѧѧى طلѧѧب أي ذي شѧѧأن أن تѧѧصدر قѧѧراراً مѧѧسبباً بѧѧشطب         -4

ها بمفѧرده دون الأشѧخاص    تسجيل علامة جماعية إذا ثبت أن مالك هذه العلامة يستعمل         
المنتمين إليه ، أو أنه يستعملها أو يѧسمح باسѧتعمالها بالمخالفѧة لѧشروط اسѧتعمالها ، أو                   
يستعملها بطريقة من شأنها إحداث لѧبس لѧدى الجمهѧور مѧن حيѧث منѧشأ الѧسلعة أو أيѧة                      

 .صفة مشترآة للسلع أو الخدمات التي سجلت عنها العلامة الجماعية
فيذية إجراءات ومواعيد البت في طلѧب شѧطب تѧسجيل هѧذه العلامѧة       وتحدد اللائحة التن  

 .والاعتراض على القرار الصادر بشأن هذا الطلب
  

  )30(مادة 
 يجѧѧوز تѧѧسجيل علامѧѧة المѧѧصادقة التѧѧي تѧѧستعمل لتمييѧѧز سѧѧلع أو خѧѧدمات مѧѧن حيѧѧث    -1

مصدرها أو عناصѧر ترآيبهѧا أو طريقѧة صѧنعها أو جودتهѧا أو ذاتيتهѧا أو أيѧة خاصѧية                   
  .أخرى

 يجѧѧب أن يكѧѧون طالѧѧب تѧѧسجيل علامѧѧة المѧѧصادقة شخѧѧصاً اعتباريѧѧاً وأن يѧѧشير فѧѧي    -2
طلب التѧسجيل إلѧى أنѧه يخѧص علامѧة مѧصادقة وأن يرفѧق بالطلѧب نѧسخة مѧن شѧروط                     

 .استعمال العلامة المطلوب تسجيلها 
ويجѧѧب علѧѧى مالѧѧك تلѧѧك العلامѧѧة المѧѧسجلة  أن يخطѧѧر الجهѧѧة المختѧѧصة بمѧѧا يطѧѧرأ مѧѧن    

ط المѧѧشار إليهѧѧا ، ولا يكѧѧون التعѧѧديل نافѧѧذا إلا بعѧѧد موافقѧѧة الجهѧѧة     تعѧѧديل علѧѧى الѧѧشرو 
 .المختصة عليه 

 . لا يجوز تسجيل علامة المصادقة أو التصرف فيها إلا بعد موافقة الوزير -3
 : يلتزم مالك علامة المصادقة بما يلي -4
 . أن يقوم بإجراء الرقابة اللازمة على استعمال  العلامة -أ

بنفسه بإنتѧاج أو تѧسويق أي مѧن الѧسلع أو الخѧدمات التѧي تѧستعمل بѧشأنها            ألا يقوم    -ب  
 .العلامة

 أن يسمح ، دون تمييز ، باستعمال العلامة لكل من تتوافر بشأنه الشروط المحددة               -ج  
 .لذلك

 ألا يسمح باستعمال العلامة بالمخالفة لشروط استعمالها أو لأغراض أخرى خلافѧاً            -د  
  .للمصادقة



 
  )31(مادة 

يجوز تѧسجيل علامѧة لأغѧراض غيѧر تجاريѧة آالѧشعار الѧذي تتخѧذه هيئѧة ذات نفѧع                          
 . عام أو تستعمله مؤسسة مهنية لتمييز مراسلاتها أو ليكون شارة لأعضائها 

  
 )32(مادة 

يجѧѧوز أن تѧѧشكل الإشѧѧارات ، التѧѧي يمكѧѧن اسѧѧتعمالها فѧѧي سѧѧياق التجѧѧارة آمؤشѧѧرات      
 . جماعية جغرافية ، علامة مصادقة أو علامة 

وتحـدد اللائحة التنفيـذية الشـــروط والقواعد الخاصѧة بتѧسجيل العلامѧات المنѧصوص              
عليها في هذا الفصل والمستندات التي يتعين إرفاقها بطلب التѧسجيل ، وسѧائر الأمѧور                
التنظيميѧѧة المتعلقѧѧة بهѧѧا ، ويترتѧѧب علѧѧى تѧѧسجيل أي مѧѧن  تلѧѧك العلامѧѧات آافѧѧة الآثѧѧار        

  .ا القانون المنصوص عليها في هذ
 

 الفصل الثامن
 التسجيل الدولي للعلامات التجارية

  )33(مادة 
فѧѧي تطبيѧѧق أحكѧѧام هѧѧذا الفѧѧصل يقѧѧصد بالطلѧѧب الѧѧوطني ، الطلѧѧب الѧѧذي يقѧѧدم بѧѧشأن         

من هذا القانون آأساس لطلب     ) 8(تسجيل علامة تجارية في المملكة طبقاً لحكم المادة         
 .تسجيل دولي لذات العلامة 

يل الѧѧوطني ، قيѧѧد العلامѧѧة التجاريѧѧة فѧѧي الѧѧسجل المنѧѧصوص عليѧѧه فѧѧي   ويقѧѧصد بالتѧѧسج
من هذا القانون ومنحها الحماية الوطنية آأساس لطلب تѧسجيل دولѧي لѧذات              ) 7(المادة  

  .العلامة 
 
  )34(مادة 

يجوز لمن تقدم بطلب وطني أو تم التسجيل الوطني لعلامته التجارية أن يتقѧدم إلѧى               
يل دولي لѧذات العلامѧة ، إذا آѧان مѧن مѧواطني المملكѧة أو                 الجهة المختصة بطلب تسج   

من الأجانب المقيمين فيها أو إذا آان لديه في إقليم المملكѧة منѧشأة صѧناعية أو تجاريѧة                   
  .حقيقية وفعالة 

 
  )35(مادة 

يجب أن يتضمن الطلب الدولي بيانات هويѧة الطالѧب وتحديѧد الѧسلع أو الخѧدمات التѧي                   
يكون الطلب مشفوعاً بنسخة من العلامة التجارية وغير ذلѧك          يطلب عنها الحماية وأن     

 .من المتطلبات المنصوص عليها في بروتوآول مدريد
  

  )36(مادة 
 تفحص الجهة المختصة الطلب الѧدولي للتحقѧق مѧن مطابقѧة مѧا تѧضمنه مѧن بيانѧات               -1

ومعلومات لتلك التي تضمنها الطلب الوطني أو التسجيل الوطني ، بحѧسب الأحѧوال ،               



 .والتحقق آذلك من صحة تلك البيانات والمعلومات 
  تكلف الجهة المختصة طالب التسجيل الدولي ، خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تقديم               -2

الطلب، بإجراء التعديلات التي ترى وجوب إدخالها على هذا الطلب واستيفاء ما تѧراه              
 .به الطالب لازماً للبت فيه، على أن تحدد لذلك ميعاداً مناسباً تخطر 

وإذا لم يقم الطالب بتنفيذ ما آلفته به الجهة المختصة في الميعاد المحѧدد لѧذلك ، اعتبѧر                   
 .الطلب الدولي آأن لم يكن

 إذا استوفى الطلب الدولي آافة المتطلبات الواجب توافرها فيه ، وجب على الجهѧة             -3
ل ستين يومѧاً مѧن      المختصة إخطار المكتب الدولي بذلك وأن تحيل إليه هذا الطلب خلا          

تѧѧاريخ اسѧѧتيفائه لتلѧѧك المتطلبѧѧات ، وإلا رفѧѧضت هѧѧذا الطلѧѧب دون إحالتѧѧه إلѧѧى المكتѧѧب    
 .الدولي

 يجب إخطار الطالب ، في جميع الأحوال ، بѧالقرار الѧصادر بѧشأن طلѧب التѧسجيل                   -4
  .الدولي خلال ثلاثين يوماً من تاريخ صدوره 
 
  )37(مادة 

هة المختصة مد الحماية  إلى إقلѧيم المملكѧة بالنѧسبة            إذا طلب المكتب الدولي من الج         
 ولѧم تكѧن العلامѧة موضѧوع طلѧب أو تѧسجيل       -لعلامة تجارية موضѧوع تѧسجيل دولѧي        

 وجب على هذه الجهة فحѧص هѧذا الطلѧب للتحقѧق مѧن مѧدى اسѧتيفاء الѧشروط                     -وطني  
  .الواجب توافرها فيه طبقاً لأحكام هذا القانون 
 
 )38(مادة 

  
لجهѧѧة المختѧѧصة مѧѧد الحمايѧѧة إلѧѧى إقلѧѧيم المملكѧѧة بالنѧѧسبة لعلامѧѧة تجاريѧѧة      إذا قبلѧѧت ا-1

موضوع تسجيل دولي ، وجب على هذه الجهة الإعلان عن ذلك في الميعѧاد وبالكيفيѧة        
 .التي تحددها اللائحة التنفيذية 

 يجѧѧوز لكѧѧل ذي شѧѧأن أن يعتѧѧرض آتابѧѧة علѧѧى قبѧѧول مѧѧد الحمايѧѧة إلѧѧى إقلѧѧيم المملكѧѧة   -2
 مѧن تѧاريخ الإعѧلان عѧن هѧذا القبѧول ، ويجѧب أن يكѧون الاعتѧراض                    خلال سѧتين يومѧاً    

 .مسبباً
 .وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد وإجراءات البت في الاعتراض 

 إذا انقѧѧضت المѧѧدة المحѧѧددة للاعتѧѧراض دون تقѧѧديم أي اعتѧѧراض بѧѧشأن قبѧѧول مѧѧد       -3
ا الѧѧشأن ، الحمايѧѧة إلѧѧى إقلѧѧيم المملكѧѧة، أو إذا تѧѧم رفѧѧض الاعتراضѧѧات المقدمѧѧة فѧѧي هѧѧذ   

وجب على الجهة المختصة إثبات ذلك في السجل والإعلان عنه فѧي الميعѧاد وبالكيفيѧة     
التي تحددها اللائحة التنفيذية مع إخطار المكتب الدولي بقبول مѧد الحمايѧة ، موضѧوع                

 .الطلب الدولي ، إلى إقليم المملكة 
المقѧѧررة قانونѧѧاً   إذا تبѧѧين للجهѧѧة المختѧѧصة عѧѧدم اسѧѧتيفاء الطلѧѧب الѧѧدولي للѧѧشروط       -4

أصدرت قѧراراً بѧرفض مѧد الحمايѧة الناشѧئة عѧن التѧسجيل الѧدولي إلѧى إقلѧيم المملكѧة ،                        
علѧѧى أن تخطѧѧر بѧѧذلك آѧѧل مѧѧن الطالѧѧب والمكتѧѧب الѧѧدولي خѧѧلال سѧѧتين يومѧѧاً مѧѧن تѧѧاريخ  

  .ورود الطلب الدولي إليها



 
  )39(مادة 

مѧѧѧة التجاريѧѧѧة  يحѧѧѧل التѧѧѧسجيل الѧѧѧدولي محѧѧѧل التѧѧѧسجيل الѧѧѧوطني بالنѧѧѧسبة لѧѧѧذات العلا-1
ومالكها والسلع أو الخدمات التѧي تѧستعمل هѧذه العلامѧة لتمييزهѧا ، ويترتѧب علѧى هѧذا                     

 .التسجيل ذات الحقوق المقررة للتسجيل الوطني بموجب أحكام هذا القانون  
 .ويجب التأشير بذلك في السجل والإعلان عنه بالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية

قررة للعلامة التجارية بموجب التسجيل الدولي في إقليم المملكѧة           تسري الحماية الم   -2
 .اعتباراً من تاريخ التسجيل الدولي وتنتهي بانتهاء هذا التسجيل 

مѧن اتفاقيѧة    ) 4( يتمتع آل تسجيل دولي بحق الأولوية المنѧصوص عليѧه فѧي المѧادة                -3
المنѧصوص عليهѧا    باريس لحماية الملكيѧة الѧصناعية ولا يلѧزم لѧذلك اتخѧاذ الإجѧراءات                

 .من تلك المادة من الاتفاقية المشار إليها) د(في الفقرة 
  

  )40(مادة 
إذا انقѧѧضى علѧѧى التѧѧسجيل الѧѧدولي أآثѧѧر مѧѧن خمѧѧس سѧѧنوات ، اعتبѧѧر هѧѧذا التѧѧسجيل       

مستقلا عن الطلب الوطني أو التسجيل الوطني ، بحسب الأحوال ، وذلѧك مѧع مراعѧاة                 
 .من بروتوآول مدريد ) 6(دة من الما) 4(و ) 3(أحكام الفقرتين 

  
  )41(مادة 

إذا قرر المكتب الدولي شطب تѧسجيل دولѧي عѧن آѧل أو بعѧض الѧسلع أو الخѧدمات                         
التي سجلت عنها العلامة التجارية ، وجب على الجهة المختѧصة شѧطب هѧذا التѧسجيل                

تѧي   وقيѧد ذلѧك فѧي الѧسجل والإعѧلان عنѧه بالكيفيѧة ال               - آلياً أو جزئياً بحسب الأحѧوال        -
 .تحددها اللائحة التنفيذية

  
  
  

  )42(مادة 
تѧѧسري الأحكѧѧام المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي بروتوآѧѧول مدريѧѧد بѧѧشأن التѧѧسجيل الѧѧدولي         

  .للعلامات فيما لم يرد بشأنه نص خاص في هذا الفصل 
 

 الفصل التاسع
 إنفاذ الحقوق المترتبة على تسجيل العلامة التجارية  

  )43(مادة 
إذا آѧѧان لديѧѧه أسѧѧباب سѧѧائغة تحملѧѧه علѧѧى الاعتقѧѧاد بإمكѧѧان   يجѧѧوز لѧѧصاحب الحѧѧق ، -1

استيراد سلع مقلدة أو تحمل علامة مشابهة لعلامته التجارية المسجلة على نحѧو يѧؤدي               
إلѧى إحѧداث لѧبس لѧدى الجمهѧور ، أن يقѧدم طلبѧاً آتابيѧاً إلѧى الجهѧة المختѧصة بѧالإفراج             

 .اح بتداولهاالجمرآي لوقف الإفراج الجمرآي عن هذه السلع وعدم السم
ويجب أن يكون الطلب مشفوعاً بأدلة تكفي لإقناع الجهة المختصة بالإفراج الجمرآي            



بوجود تعدٍ ، بحسب الظاهر ، على حق الطالب في العلامة ، وأن يشتمل الطلب علѧى                 
المعلومѧѧѧات الكافيѧѧѧة التѧѧѧي يكѧѧѧون مѧѧѧن المعقѧѧѧول توافرهѧѧѧا لѧѧѧدى الطالѧѧѧب لتمكѧѧѧين الجهѧѧѧة  

 . رة معقولة على السلع المعنيةالمذآورة من التعرف بصو
 يجب علѧى الجهѧة المختѧصة بѧالإفراج الجمرآѧي أن تخطѧر الطالѧب آتابѧة بقرارهѧا               -2

بشأن طلبه خلال سبعة أيام مѧن تѧاريخ تقѧديم الطلѧب ، ويѧسري القѧرار فѧي حالѧة قبѧول                        
الطلѧѧب لمѧѧدة سѧѧنة واحѧѧدة مѧѧن تѧѧاريخ تقديمѧѧه أو للفتѧѧرة المتبقيѧѧة مѧѧن مѧѧدة حمايѧѧة العلامѧѧة  

 .ارية أيهما أقل ، ما لم يطلب مقدم الطلب فترة أقصرالتج
 يجوز للجهة المختصة بالإفراج الجمرآي أن تكلف الطالب بتقديم آفالѧة مناسѧبة أو         -3

ما يعادلها من ضمان بما يكفي لحماية المدعى عليه والسلطات المختصة ولمنع إسѧاءة            
 .استعمال الحق في طلب وقف الإفراج الجمرآي 

لإخѧѧѧلال بأحكѧѧѧام الفقѧѧѧرات الѧѧѧسابقة ، يجѧѧѧوز للجهѧѧѧة المختѧѧѧصة بѧѧѧالإفراج  مѧѧѧع عѧѧѧدم ا-4
الجمرآي من تلقاء نفسها، دون حاجة إلى تقديم شكوى أو طلب مѧن صѧاحب الحѧق أو                  
من غيره، أن تصدر قراراً بوقف الإفراج الجمرآي عѧن الѧسلع المѧستوردة أو العѧابرة                 

قة الجمرآية الخاضعة لولايتهѧا     أو المعدة للتصدير إثر ورودها إلى المنط      ) الترانزيت(
 علѧѧى أن هѧѧذه الѧѧسلع مقلѧѧدة أو تحمѧѧل - بحѧѧسب الظѧѧاهر-، وذلѧѧك إذا تѧѧوفرت أدلѧѧة آافيѧѧة 

دون وجه حѧق علامѧة مѧشابهة لعلامѧة تجاريѧة مѧسجلة وعلѧى نحѧو يѧؤدي إلѧى إحѧداث                        
 .لبس لدى الجمهور 

مѧادة ، وقѧف      إذا قررت الجهة المختصة بالإفراج الجمرآي ، تطبيقاً لأحكام هذه ال           - 5
الإفراج الجمرآي عن سلع وردت إلى المنطقѧة الجمرآيѧة الخاضѧعة لولايتهѧا ، وجѧب                 

 :عليها ما يلي 
 أن تخطر مستورد السلع وصاحب الحق بالقرار الصادر بوقف الإفراج الجمرآي      -أ    

 . فور صدوره
 أن تخطر صاحب الحق ، بناء على طلѧب آتѧابي منѧه ، بأسѧماء وعنѧاوين مرسѧل                     -ب  
 .ع ومستوردها ومن أرسلت إليه وآمياتهاالسل
 السماح لأصحاب الشأن بمعاينة السلع وفقا للإجراءات الجمرآية المتبعة فѧي هѧذا              -ج  

 .الشأن
ويجب على صاحب الحق أن يرفع دعوى بأصل النزاع أمѧام المحكمѧة المختѧصة وأن                

 أيام عمѧل    يبلغ ذلك إلى الجهة المختصة بالإفراج الجمرآي خلال مدة لا تجاوز عشرة           
من تاريخ إخطاره بقرار وقف الإفراج الجمرآي عѧن هѧذه الѧسلع ، وإلا اعتبѧر القѧرار                   
آأن لم يكن ما لم تقرر هذه الجهة أو المحكمѧة المختѧصة مѧد  هѧذه المهلѧة فѧي الحѧالات         
التي تقدرها لمѧدة لا تجѧاوز عѧشرة أيѧام أخѧرى ،  وإذا رفعѧت دعѧوى بأصѧل النѧزاع ،                         

 .مر أو تعديله أو إلغاؤه جاز للمحكمة تأييد الأ
 إذا ثبت للمحكمة أن السلع التي تقرر وقف الإفراج الجمرآي عنها مقلѧدة أو تحمѧل                 -6

دون وجه حق علامة مѧشابهة لعلامѧة تجاريѧة مѧسجلة وعلѧى نحѧو  يѧؤدي إلѧى إحѧداث                       
لѧѧبس لѧѧدى الجمهѧѧور ، وجѧѧب الحكѧѧم بѧѧإتلاف هѧѧذه الѧѧسلع علѧѧى نفقѧѧة مѧѧستوردها ، أو           

القنѧوات التجاريѧة إذا آѧان مѧن شѧأن الإتѧلاف إلحѧاق ضѧرر غيѧر                  التخلص منها خѧارج     
 .معقول بالصحة العامة أو بالبيئة 



 لا يجوز في جميع الأحوال الإفراج الجمرآي عن الѧسلع إلѧى القنѧوات التجاريѧة أو                  -7
التѧѧصريح بإعѧѧادة تѧѧصديرها لمجѧѧرد إزالѧѧة العلامѧѧة التجاريѧѧة التѧѧي وضѧѧعت علѧѧى نحѧѧو    

 .غير مشروع 
زير المالية ، بعد التنسيق مع الوزير ، قѧراراً بتحديѧد البيانѧات والѧشروط                 يصدر و  - 8

والضوابط والإجراءات المتعلقة بتقديم طلب وقѧف الإفѧراج الجمرآѧي والبѧت فيѧه ومѧا                 
ويراعى في تحديد تلك البيانات ألا يؤدي ذلك        . يجب إرفاقه بهذا الطلب  من مستـندات      

 .الإجراء المشار إليهإلى العزوف عن اللجوء إلى طلب اتخاذ 
 :آما يصدر وزير المالية ، بعد موافقة مجلس الوزراء ، قراراً بشأن ما يلي 

 قواعد تقѧدير الكفالѧة أو مѧا يعادلهѧا مѧن ضѧمان التѧي يلѧزم الطالѧب بإيѧداعها  اسѧتناداً                          -أ
 .لأحكام هذه المادة 

مرآѧѧي  الرسѧѧوم التѧѧي تفѧѧرض علѧѧى تخѧѧزين الѧѧسلع التѧѧي يتقѧѧرر وقѧѧف الإفѧѧراج الج   -ب 
 .عنها

ويجب ألا يكون مقدار الكفالة ، أو مѧا يعادلهѧا مѧن ضѧمان ، أو مقѧدار الرسѧوم المѧشار                       
إليها آبيراً لدرجة تؤدي بصورة غير معقولة إلى العزوف عن اللجوء إلى طلب اتخاذ           

 .الإجراء المشار إليه
 -غلفة   بما في ذلك الأ    -، السلع   < سلع مقلدة   >  لأغراض هذه المادة يقصد بعبارة       - 9

التѧѧي تحمѧѧل دون تѧѧرخيص علامѧѧة مماثلѧѧة لعلامѧѧة تجاريѧѧة مѧѧسجلة عѧѧن هѧѧذه الѧѧسلع أو     
علامة لا يمكن تمييزها من حيث عناصرها الجوهرية عن العلامѧة التجاريѧة المѧسجلة     

. 
  

  )44(مادة 
 : لا تسري أحكام المادة السابقة على ما يلي     
، مѧن الѧسلع التѧي تѧرد ضѧمن أمتعѧة             الكميات الضئيلة ، ذات الصبغة غيѧر التجاريѧة           -أ

 .المسافرين الشخصية أو ترسل في طرود صغيرة
 السلع التي تكون قد طرحѧت للتѧداول فѧي أسѧواق البلѧد المѧُصدِّر مѧن قبѧل صѧاحب                       -ب  

 .الحق في العلامة التجارية أو بموافقته 
  

  )45(مادة 
 أحكѧام هѧذا      عند التعدي أو لتوقي تعد وشيك على أي من الحقѧوق المقѧررة بموجѧب               -1

القѧѧانون، فѧѧإن لѧѧصاحب الحѧѧق أن يستѧѧصدر أمѧѧراً علѧѧى عريѧѧضة مѧѧن رئѧѧيس المحكمѧѧة      
المختصة بأصل النزاع لاتخاذ إجراء أو أآثر من الإجراءات التحفظية المناسبة ، بمѧا               

 :في ذلك ما يلي 
 إجراء وصѧف تفѧصيلي عѧن التعѧدي المѧدعى بѧه وعѧن الѧسلع موضѧوع هѧذا التعѧدي                        -أ

ت والمعѧѧدات التѧي اسѧѧتخدمت وسѧوف تѧستخدم فѧѧي أي مѧن ذلѧѧك ،     وعѧن المѧواد والأدوا  
 .والحفاظ على الأدلة ذات الصلة بالموضوع 

 توقيع الحجز على الأشياء ،المشار إليها في الفقѧرة الѧسابقة، والعوائѧد الناتجѧة عѧن                  -ب
 .التعدي المدعى به 



ريѧة ومنѧع     منع السلع التي تنطوي على التعدي المدعى به من دخول القنѧوات التجا             -ج
 .تصديرها، ويشمل ذلك السلع المستوردة فور الإفراج الجمرآي عنها  

 . وقف التعدي أو منع وقوعه -د
 لرئيس المحكمة أن يكلف مقدم العريضة بتقديم ما يكون معقولاً تѧوافره مѧن الأدلѧة                 -2

التѧѧي تѧѧرجح وقѧѧوع التعѧѧدي علѧѧى الحѧѧق أو أن التعѧѧدي علѧѧى وشѧѧك الوقѧѧوع ، وأن يكلفѧѧه  
 المعلومѧѧات التѧѧي تكفѧѧي لتمكѧѧين الѧѧسلطة المختѧѧصة بتنفيѧѧذ الإجѧѧراء التحفظѧѧي مѧѧن بتقѧѧديم

 .تحديد السلع المعنية 
 يجب على رئيس المحكمة البت في العريضة على وجه الاسѧتعجال خѧلال فتѧرة لا                 -3

 .   تجاوز عشرة أيام من تاريخ تقديمها ، فيما عدا الحالات الاستثنائية التي يقدرها
مة عند الاقتضاء أن يصدر الأمر ، بناء على طلب مقѧدم العريѧضة ،               لرئيس المحك  -4

دون اسѧѧتدعاء الطѧѧرف الآخѧѧر فѧѧي أيѧѧة حالѧѧة يكѧѧون مѧѧن المѧѧرجح فيهѧѧا أن التѧѧأخير فѧѧي      
إصدار الأمر قد يلحق بالمدعي ضرراً يتعѧذر تدارآѧه أو يخѧشى فيهѧا زوال أو إتѧلاف                   

 دون تѧأخير فѧور صѧدوره       الأدلة ، ويجب في هذه الحالة إخطار الطرف الآخر بѧالأمر          
 .، ويجوز عند الاقتضاء أن يكون الإخطار بعد تنفيذ الأمر مباشرة 

 إذا أمر رئيس المحكمة باتخاذ إجراء تحفظѧي دون اسѧتدعاء الطѧرف الآخѧر ، فѧإن                   -5
للمدعى عليه بعد إخطاره بالأمر أن يѧتظلم منѧه أمѧام المحكمѧة المختѧصة خѧلال عѧشرة          

 .محكمة في هذه الحالة تأييد الأمر أو تعديله أو إلغاؤهأيام من تاريخ إخطاره ، ولل
 لرئيس المحكمة تكليف مقدم العريضة بتقديم آفالة مناسبة أو ما يعادلها من ضمان           -6

بما يكفي لحماية المدعى عليه ومنع إساءة استعمال الحѧق ، ويجѧب أن لا يكѧون مقѧدار           
 بѧѧصورة غيѧѧر معقولѧѧة إلѧѧى   الكفالѧѧة، أو مѧѧا يعادلهѧѧا مѧѧن ضѧѧمان، آبيѧѧراً لدرجѧѧة تѧѧؤدي     

 .العزوف عن طلب اتخاذ الإجراءات التحفظية المشار إليها 
 يجــب على صاحب الحق رفѧع الѧدعوى بѧشأن أصѧل النѧزاع  خѧلال عѧشرين يومѧاً                   -7

من تاريخ صدور الأمر باتخاذ الإجراء التحفظي أو من تاريخ إخطاره بѧرفض الѧتظلم       
دة ، بحѧسب الأحѧوال، وإلا تѧم إلغѧاء هѧذا         مѧن هѧذه المѧا     ) 5(المنصوص عليه في الفقرة     

 .الأمر بناء على طلب المدعى عليه 
  

  )46(مادة 
 يجѧѧوز لѧѧصاحب الحѧѧق إذا مѧѧا لحقѧѧه ضѧѧرر مباشѧѧر ناشѧѧئ عѧѧن التعѧѧدي علѧѧى أي مѧѧن  -1

حقوقه المقѧررة بموجѧب أحكѧام هѧذا القѧانون أن يرفѧع دعѧوى أمѧام المحكمѧة المختѧصة                      
ار التي لحقت به نتيجة التعدي بما فѧي ذلѧك         طالباً الحكم له بتعويض آاف لجبر الأضر      

 .الأرباح التي جناها المتعدي 
وتحѧѧدد المحكمѧѧة التعѧѧويض بالقѧѧدر الѧѧذي تѧѧراه جѧѧابراً للѧѧضرر طبقѧѧاً لأحكѧѧام المѧѧادتين       

مѧѧن القѧѧانون المѧѧدني ، علѧѧى أن يكѧѧون مѧѧن بѧѧين مѧѧا تراعيѧѧه    ) أ(فقѧѧرة ) 162(و ) 161(
ѧѧسلعة أو الخدمѧѧة الѧѧشأن قيمѧѧذا الѧѧي هѧѧة فѧѧدي-ة المحكمѧѧوع التعѧѧدده - موضѧѧا يحѧѧاً لمѧѧوفق 

المدعي بشأن سعر التجزئѧة أو أي معيѧار آخѧر مѧشروع يطلѧب تطبيقѧه أو عѧن طريѧق                      
 .الخبرة 

  يجوز لصاحب الحق ، بدلاً من المطالبة بالتعويض الجѧابر للѧضرر بمѧا فѧي ذلѧك                    - 2



 وقѧت وقبѧل   الأرباح التي جناها المتعدي طبقاً لأحكام الفقرة السابقة ، أن يطلب فѧي أي  
الفصل في الدعوى الحكم له بتعويض      لا يقل عن خمسمائة دينار ، ولا يزيѧد علѧى              
ستة آلاف دينار إذا ثبت أن التعدي آان باسѧتعمال  العلامѧة التجاريѧة فѧي تقليѧد عمѧدي                     

 .للسلعة أو ثلاثة آلاف دينار إذا ثبت أن التعدي آان بأية صورة أخرى 
لمختѧصة لѧدى نظѧر الѧدعاوى المتعلقѧة بѧالحقوق المقѧررة               يجوز للمحكمѧة المدنيѧة ا      - 3

 :بموجب أحكام هذا القانون أن تأمر بالآتي 
  ضبط السلع المѧشتبه فѧي أنهѧا تنطѧوي علѧى تعѧد ، وأيѧة مѧواد أو أدوات لهѧا صѧلة                           - أ  

 .بذلك وأية أدلة مستندية تتصل بالتعدي
ير الѧسلع التѧي تنطѧوي     إلزام  المتعدي بوقف هذا التعدي، بما فѧي ذلѧك منѧع تѧصد     - ب  

علѧѧى تعѧѧدٍ علѧѧى أي مѧѧن الحقѧѧوق المقѧѧررة بموجѧѧب أحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون ومنѧѧع دخѧѧول          
 .المستورد منها إلى القنوات التجارية عقب الإفراج الجمرآي عنها مباشرة 

 إلزام المتعدي بأن يقدم إليهѧا أو إلѧى صѧاحب الحѧق مѧا يكѧون لديѧه مѧن معلومѧات                        - ج  
آيانѧات سѧاهمت فѧي أي مѧن جوانѧب التعѧدي وبѧشأن               بشأن أي شѧخص أو أشѧخاص أو         

طرق الإنتاج أو قنوات توزيع هذه السلع أو الخدمات، بما في ذلك بيѧان هويѧة آѧل مѧن       
 . شارك في إنتاج أو توزيع السلع أو الخدمات وتحديد قنوات التوزيع الخاصة به

 يجѧѧب علѧѧى المحكمѧѧة المختѧѧصة بنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب صѧѧاحب الحѧѧق أن تقѧѧضي ، دون  - 4
ويجѧوز لهѧا    .  عويض من أي نوع للمدعى عليه ، بإتلاف السلع التي ثبѧت أنهѧا مقلѧدة                 ت

 المواد والأدوات المستخدمة في تصنيع أو إنتاج السلع - دون تأخير-أن تقضي بإتلاف  
 - التѧي تقѧدرها      -وللمحكمة في الحالات الاستثنائية     . المقلدة، دون تعويض من أي نوع     
لع خѧѧارج القنѧѧوات التجاريѧѧة علѧѧى نحѧѧو يحѧѧول دون   أن تقѧѧضي بѧѧالتخلص مѧѧن هѧѧذه الѧѧس 

 . احتمال حدوث تعديات أخرى
ويجوز بدلاً من إتلاف السلع والمواد والأدوات ، الحكم بالتخلص منها خارج القنѧوات              

 . التجارية إلا إذا ترتب على الإتلاف ضرر غير معقول بالصحة العامة أو بالبيئة
جاريѧة التѧي وضѧعت دون وجѧه حѧق علѧى الѧسلع          لا يكون مجرد إزالة العلامѧة الت      - 5

 .المقلدة مسوغاً  آافياً للإفراج عنها إلى القنوات التجارية 
  يجب على المحكمة المختصة أن تقدر مصاريف وأتعاب من تندبهم لمباشѧرة أيѧة                - 6

مأمورية في الدعوى مѧن الخبѧراء والمختѧصين علѧى نحѧو يتناسѧب مѧع  حجѧم وطبيعѧة              
 بها وبما لا يحول بصورة غيѧر معقولѧة دون اللجѧوء إلѧى مثѧل هѧذه             المأمورية المكلفين 

  .الإجراءات
 
  )47(مادة 

 مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد ينص عليها أي قانون آخѧر ، يعاقѧب بѧالحبس مѧدة                 -1
لا تقل عن ثلاثة أشهر ولا تزيد على سنة واحدة وبغرامة لا تقѧل عѧن خمѧسمائة دينѧار                    

 :ر أو بإحدى هاتين العقوبتين آل من ولا تجاوز أربعة آلاف دينا
 زوّر علامة مسجلة أو قلدها بطريقѧة تѧدعو إلѧى تѧضليل الجمهѧور ، أو اسѧتعمل أيѧة                      -أ

 .علامة مزوّرة أو مقلـدة مع علمه بذلك
 وضѧѧع دون وجѧѧه حѧѧق وبѧѧسوء قѧѧصد علѧѧى سѧѧلعه أو اسѧѧتعمل فيمѧѧا يتعلѧѧق بخدماتѧѧه    -ب



 .     علامة مسجلة مملوآة لغيره 
رض للبيع أو للتداول أو حاز بقصد البيع أو استورد أو صدَّر سلعاً عليها               باع أو ع   -ج

 . علامة مزورة أو مقلدة أو تحمل دون وجه حق علامة مسجلة ، مع علمه بذلك 
 قѧѧدم أو عѧѧرض خѧѧدمات تميزهѧѧا علامѧѧة مѧѧزورة أو مقلѧѧدة ، أو اسѧѧتعمل  فѧѧي أي مѧѧن  -د

 .ذلك دون وجه حق علامة مسجلة ، مع علمه بذلك  
 فѧي الأحѧوال المنѧصوص عليهѧا فѧي           - غيѧر مѧسجلة      -  استعمل  بسوء نيѧة علامѧة          - هـ

 .من هذا القانون ) 3(من المادة ) ن(إلى    ) ب(البنود من 
  تداول بطاقات أو أوراقاً أو أغلفة مزورة أو مقلدة ، مع علمѧه بѧذلك ، تѧستعمل أو                     -و  

 بموجѧѧب أحكѧѧام هѧѧذا مѧѧصممة لأن تѧѧستعمل فѧѧي التعѧѧدي علѧѧى أي مѧѧن الحقѧѧوق المقѧѧررة 
 .القانون ، حتى وإن لم يقع التعدي على أي من تلك الحقوق 

وتضاعف العقوبة بحديها الأدنى والأقصى في حالة العود مع  إغلاق المحل التجاري             
 لمѧدة لا تقѧل عѧن خمѧسة عѧشر يومѧاً          - بحѧسب الأحѧوال      -أو المشروع أو وقف النشاط      

حيفة يومية مرة واحدة أو أآثر علѧى نفقѧة   ولا تزيد على ستة أشهر ونشر الحكم في ص    
 .المحكوم عليه 

 يجѧѧب أن تكѧѧون العقوبѧѧة التѧѧي تقѧѧدرها المحكمѧѧة آافيѧѧة لتحقيѧѧق الѧѧردع عѧѧن ارتكѧѧاب    -2
 .أفعال التعدي في المستقبل وأن تستهدف نزع الحافز المادي للمتعدي

المѧواد   للمحكمة إصدار أمر بضبط السلع التي يشتبه في آونهѧا مقلѧدة وغيرهѧا مѧن                  -3
ذات الصلة وأية أدوات استخدمت في ارتكاب الجريمة وأية أصѧول تُعѧزى إلѧى نѧشاط                 

ولا يلѧزم لѧصدور أمѧر الѧضبط تحديѧد آѧل             . التعدي وأية أدلة مستندية تتصل  بالجريمة      
 .من هذه الأشياء على حدة طالما أنها تقع ضمن تصنيفات عامة تدَّون في هذا الأمر 

 تقѧѧضي المحكمѧѧة بمѧѧصادرة وإتѧѧلاف آافѧѧة الѧѧسلع المقلѧѧدة   فѧѧي حالѧѧة ثبѧѧوت التعѧѧدي ،-4
على نفقة المحكوم عليѧه ودون تعѧويض لѧه مѧن أي نѧوع ، أو الѧتخلص مѧن هѧذه الѧسلع                       
خارج القنوات التجارية إذا ترتب على الإتلاف ضرر غير معقول بالѧصحة العامѧة أو       

 . دي وللمحكمة أن تقضي بمصادرة أية أصول تُـعزى إلى نشاط التع. البيئة 
  

  )48(مادة 
 :مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد ينص عليها أي قانون آخر     
 يعاقب بالحبس مدة لا تزيد على شهر أو بالغرامة التي لا تجاوز ثلاثمائة دينѧار آѧل           -أ

) 46(من المѧادة    ) 3(من الفقرة   ) ج(من خالف امراً أصدرته المحكمة طبقاً لحكم البند         
 .من هذا القانون

اقب بالغرامة التي لا تجاوز ألفي دينار آѧل مѧن خѧالف مѧن أطѧراف الѧدعوى أو           يع -ب
أعوان القضاة أو الخبراء أو غيѧرهم أمѧراً أصѧدرته المحكمѧة بѧشأن حمايѧة المعلومѧات                 

  .السرية التي تم الكشف عنها أو تبادلها في سياق أية إجراءات قضائية 
 

 الفصل العاشر
 أحكام متفرقة

  )49(مادة 



بحمايѧѧة مؤقتѧѧة العلامѧѧات الموضѧѧوعة علѧѧى سѧѧلع معروضѧѧة فѧѧي المعѧѧارض      تتمتѧѧع     
الدولية الرسمية أو المعترف بها رسѧمياً والتѧي تقѧام داخѧل المملكѧة ، وذلѧك خѧلال مѧدة                      

وتحѧدد  . عرضها متى توافرت فيها شروط التسجيل المنصوص عليها في هذا القانون         
  .هذه الحماية المؤقتةاللائحة التنفيذية القواعد والإجراءات الخاصة بمنح 

 
  )50(مادة 

يجوز لأي شخص الإطلاع على السجل والحصول على مستخرجات أو صѧور أو                 
 . بيانات منه ، وذلك وفقاً للقواعد والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية 

  
  )51( مادة

ن هذا م) 13(مع مراعاة الأحكام المتعلقة بالاعتراض المنصوص عليها في المادة        
القانون، يكون لكل ذي شأن الحق في التظلم إلѧى الѧوزير مѧن أي قѧرار نهѧائي  يѧصدر           
استنادا لأحكام هذا القانون ، وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ علمѧه بѧالقرار ، ويبѧت                
في التظلم بقرار مسبب ، ويخطر بѧه صѧاحب الѧشأن بكتѧاب مѧسجل خѧلال سѧتين يومѧاً             

 . من تاريخ تقديم التظلم 
وللمتظلم أن يطعѧن فѧي قѧرار الѧرفض أمѧام المحكمѧة المختѧصة خѧلال سѧتين يومѧاً مѧن                        

  .تاريخ إخطاره برفض تظلمه أو فوات الميعاد المحدد للبت فيه دون إخطار 
  )52(مادة 

تنشئ الجهة المختصة نظامѧاً إلكترونيѧاً وقاعѧدة بيانѧات إلكترونيѧة تتѧاح للجمهѧور ،                      
 شبكة الإنترنت ، وذلك لتقديم طلبѧات تѧسجيل العلامѧات            بما في ذلك قاعدة بيانات على     

  .التجارية والبت فيها وتسجيل العلامات التجارية والإبقاء على هذا التسجيل 
 
  )53(مادة 

توجه الإخطارات المنصوص عليها في هذا القانون عن طريѧق البريѧد المѧسجل أو                   
نѧѧي مѧѧع الحѧѧصول علѧѧى توقيعѧѧه البريѧѧد الإلكترونѧѧي أو تѧѧُسلَّم مباشѧѧرة إلѧѧى الѧѧشخص المع

  .بالاستلام 
 
  )54(مادة 

يكون للموظفين الذين يعينهم الوزير للتحقق من تنفيذ أحكام هذا القانون والقرارات              
 . الصادرة تنفيذاً له سلطة دخول المحال ذات الصلة 

ويكѧѧون للمѧѧوظفين الѧѧذين يخѧѧولهم وزيѧѧر العѧѧدل بالاتفѧѧاق مѧѧع الѧѧوزير صѧѧفة مѧѧأموري        
ѧѧضبط القѧѧون     الѧѧصاصاتهم وتكѧѧر اختѧѧي دوائѧѧع فѧѧي تقѧѧرائم التѧѧسبة للجѧѧك بالنѧѧضائي وذل

 . متعلقة بأعمال وظائفهم 
وتحال المحاضر المحررة بالنسبة لهذه الجرائم إلى النيابة العامة بقرار يصدر عن               

 .الوزير أو من يفوضه
  

  )55(مادة 



رارات والأنظمة السارية   يعتد بما تم تسجيله من علامات طبقاً لأحكام القوانين والق             
قبل تاريخ العمل بأحكام هذا القانون وتتمتع هذه العلامات بالحماية المقررة فيه ، على              
أن تخصم مدة الحماية المنقضية من مدة الحماية المنѧصوص عليهѧا فѧي هѧذا القѧانون ،           

 .وذلك وفقاً للإجــراءات وبالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية 
  

  )56(مادة 
تѧسري أحكѧام هѧѧذا القѧانون علѧѧى مѧا لѧѧم يѧتم البѧت فيѧѧه مѧن طلبѧѧات تѧسجيل العلامѧѧات             

التجارية التي قدمت، قبل تѧاريخ العمѧل بأحكѧام هѧذا القѧانون ، علѧى أن يѧتم تعѧديل هѧذه                      
  .الطلبات بما يتفق وأحكـــام هذا القانون 

 
  )57(مادة 

 : تفرض رسوم على ما يلي     
المنѧѧѧصوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي هѧѧѧذا القѧѧѧانون ، وطلبѧѧѧات تجديѧѧѧد  طلبѧѧѧات تѧѧѧسجيل العلامѧѧѧات -أ

 .وشطب التسجيل 
 . طلبات التعديل أو الإضافة إلى العلامة التجارية المسجلة -ب
 الطلبѧات المقدمѧѧة إلѧى الجهѧѧة المختѧصة بѧѧشأن التѧسجيل الѧѧدولي للعلامѧات التجاريѧѧة      -ج

           ѧاً لأحكѧرر طبقѧدولي المقѧم الѧلال بالرسѧك دون إخѧول  وتجديد التسجيل ، وذلѧام بروتوآ
 .مدريد 

 الاعتراضѧѧات والتظلمѧѧات المتعلقѧѧة بѧѧأي مѧѧن القѧѧرارات الѧѧصادرة طبقѧѧاً لأحكѧѧام هѧѧذا   -د
 .القانون 

 الطلبات المقدمѧة بѧشأن التأشѧير فѧي الѧسجل بمѧا يفيѧد نقѧل ملكيѧة العلامѧة التجاريѧة            -هـ  
المѧѧسجلة أو رهنهѧѧا أو الحجѧѧز عليهѧѧا أو التѧѧرخيص باسѧѧتعمالها أو بѧѧشطب الѧѧرهن أو        

 .حجز أو الترخيص ال
 الطلبѧѧات المقدمѧѧة بѧѧشأن حѧѧذف أو إضѧѧافة أي بيѧѧان إلѧѧى الѧѧسجل أو الحѧѧصول علѧѧى    -و 

 .مستخرجات أو صور أو بيانات منه أو الإطلاع عليه 
ويصدر بتحديد فئات هѧذه الرسѧوم وقواعѧد ونѧسب زيادتهѧا وتخفيѧضها وحѧالات ردهѧا                   

 .ء والإعفاء منها قرار من الوزير بعد موافقة مجلس الوزرا
  

  )58(مادة 
لا تخل أحكام هذا القانون بالضوابط والالتزامات المنصوص عليهѧا فѧي الاتفاقيѧات         

 .الثنائية والدولية المعمول بها في المملكة
  

  )59(مادة 
يصدر الوزير اللائحة التنفيذية والقرارات اللازمة لـتـنفيذ أحكام هذا القانون ،     

 .ية وينشر آل ذلك في الجريدة الرسم
  

  )60(مادة 



 فѧي شѧأن العلامѧات التجاريѧة ، آمѧا            1991لѧسنة     ) 10(يُلغى المرسوم بقانون رقم         
  . يلغى آل نص يخالف أحكام هذا القانون 

 
  )61(مادة 

 تنفيذ أحكام هذا القانون ، ويعمل به من اليوم - آل فيما يخصه -على الوزراء     
  .التالي لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية

 
 ملك مملكة البحرين                    

 حمد بن عيسى آل خليفة
  

 :صدر في قصر الرفاع 
 هـ1427 جمادى الأولى 1: خ ـبتاري

 م2006ـو  مــــايـ28: الموافق 
 
 


	الفصل الأول أحكام عامة
	مادة 1
	مادة 2
	مادة 3
	مادة 4
	مادة 5
	مادة 6
	مادة 7
	مادة 8
	مادة 9
	مادة 10
	مادة 11
	مادة 12
	مادة 13
	مادة 14
	مادة 15
	مادة 16

	الفصل الثالث مدة الحماية وإلغاء وشطب التسجيل
	مادة 17
	مادة 18
	مادة 19
	مادة 20
	مادة 21
	مادة 22

	الفصل الرابع انتقال ملكية العلامة التجارية ورهنها والحجز عليها
	مادة 23

	الفصل الخامس الترخيص باستعمال العلامة التجارية
	مادة 24
	مادة 25
	مادة 26

	الفصل السادس العلامة المشهورة
	مادة 27
	مادة 28

	الفصل السابع العلامات الجماعية وعلامات المصادقة والعلامات المخصصة لأغراض غير تجارية
	مادة 29
	مادة 30
	مادة 31
	مادة 32

	الفصل الثامن التسجيل الدولي للعلامات التجارية
	مادة 33
	مادة 34
	مادة 35
	مادة 36
	مادة 37
	مادة 38
	مادة 39
	مادة 40
	مادة 41
	مادة 42

	الفصل التاسع إنفاذ الحقوق المترتبة على تسجيل العلامة التجارية
	مادة 43
	مادة 44
	مادة 45
	مادة 46
	مادة 47
	مادة 48

	الفصل العاشر أحكام متفرقة
	مادة 50
	مادة 51
	مادة 52
	مادة 53
	مادة 54
	مادة 55
	مادة 56
	مادة 57
	مادة 58
	مادة 59
	مادة 60
	مادة 61


